ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Ачаирского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.02.2023г. № 18

Об утверждении муниципальной программы Ачаирского сельского

поселения Омского муниципального района Омской области «Развитие

субъектов малого и среднего предпринимательства в Ачаирском сельском

поселении Омского муниципального района Омской области на 2023-2027

годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ачаирского

сельского поселения Омского муниципального района Омской области

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ачаирском

сельском поселении Омского муниципального района Омской области на

2023-2027 годы».

2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде,

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и

разместить на сайте поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Ачаирского сельского поселения                                          В.Ж.Иванова

consultantplus://offline/ref=FB7F856781150BB83BF3280E666C0967F039C19C8A479DC9AA4436C9FAL7o2L

Приложение

к постановлению Администрации Ачаирского

сельского поселения

от 13.02.2023г. № 18

Муниципальная программа

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Ачаирском сельском поселении Омского

муниципального района Омской области на 2023-2027 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Ачаирском сельском поселении Омского

муниципального района Омской области на 2023-2027 годы»

Наименование

программы

Муниципальная программа Ачаирского сельского

поселения Омского муниципального района Омской

области «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в Ачаирском сельском

поселении Омского муниципального района Омской

области на 2023-2027 годы» (далее – Программа)

Цель Программы Создание на территории Ачаирского сельского

поселения Омского муниципального района Омской

области (далее – Ачаирское сельское поселение)

условий для устойчивого развития субъектов малого

и среднего предпринимательства на основе

формирования эффективных механизмов его

поддержки

Задачи Программы  1. Создание правовых, экономических и

организационных условий для устойчивой

деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства.

2. Развитие инфраструктуры поддержки

предпринимательства с предоставлением адресной

методической, информационной, консультативной

поддержки.

3. Совершенствование методов и механизмов

финансовой поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства.

4. Повышение деловой и инвестиционной

активности предприятий субъектов малого и

среднего предпринимательства;

5. Создание условий для увеличения занятости

населения.

6. Привлечение представителей субъектов малого и

среднего предпринимательства, ведущих

деятельность в приоритетных направлениях

социального развития.

7. Привлечение субъектов малого и среднего

предпринимательства для выполнения

муниципального заказа.

Срок реализации

Программы

2023-2028 годы

Перечень Приложение № 1 к Программе

мероприятий

Программы

Объемы и источники

финансирования

Программы

Финансирование мероприятий Программы

обеспечивается за счет средств бюджета Ачаирского

сельского поселения в размере 0,00 рублей, в том

числе по годам:

в 2023 году - 0,00 рублей;

в 2024 году - 0,00 рублей;

в 2025 году - 0,00 рублей;

в 2026 году - 0,00 рублей;

в 2027 году - 0,00 рублей.

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

1. Увеличение количества вновь создаваемых и

сохранение действующих субъектов малого и

среднего предпринимательства.

2. Увеличение количества рабочих мест.

3. Увеличение объема товаров и услуг,

производимых и реализуемых субъектами малого и

среднего бизнеса.

4. Повышение качества товаров и услуг,

предоставляемых населению за счет усиления

конкуренции.

5. Увеличение представителей субъектов малого и

среднего бизнеса, ведущих деятельность в

приоритетных направлениях социального развития.
Исполнители

Программы

Администрация Ачаирского сельского поселения

Перечень целевых

показателей

Программы

Приложение № 3 к Программе

1. Анализ состояния субъектов малого и среднего предпринимательства

на территории Ачаирского сельского поселения

Настоящая муниципальная программа Ачаирского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области «Развитие субъектов

малого и среднего предпринимательства в Ачаирском сельском поселении

Омского муниципального района Омской области на 2023-2027 годы»

разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24

июля 2007 № 209-ФЗ года «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации.

Анализ развития субъектов малого и среднего бизнеса проведен на

основе статистических данных за 2022 год. На 1 января 2023 года на

территории Ачаирского сельского поселения действуют 47 малых и средних

предприятий и индивидуальных предпринимателя.

Общая численность работающих на предприятиях субъектов малого и

среднего бизнеса по итогам 2022 года составила 342 человека. Средняя

заработная плата составляет 9,5 тыс. руб.

Малые и средние предприятия созданы практически во всех отраслях.

В торговле и сфере предоставления услуг,  в отраслях растениеводства и

животноводства.

Торговля и сфера услуг достаточно традиционная отрасль для малого и

среднего бизнеса. Не требующая больших стартовых затрат, обеспечивающая

быструю отдачу вложений, она стала довольно привлекательной для малых и

средних предприятий и бурно развивающейся на этапе становления.

Доля розничного товарооборота предприятий малого и среднего

бизнеса составляет 95 % от общего его объема в целом по Ачаирскому

сельскому поселению.

2. Цель и задачи программы

Цель программы - создание на территории Ачаирского сельского

поселения условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего

предпринимательства, способствующих созданию новых рабочих мест,

развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета, на основе

формирования эффективных механизмов поддержки.

Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи,

позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить

ключевые проблемы развития субъектов малого и среднего

предпринимательства, в том числе:

- создание правовых, экономических и организационных условий для

устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с

предоставлением методической, информационной, консультационной;

- совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий

субъектов малого и среднего бизнеса;

- создание условий для увеличения занятости населения;

- привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса,

ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития;

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для

выполнения муниципального заказа.

Указанные цели и задачи соответствуют социально-экономической

направленности развития Ачаирского сельского поселения.

Важными и приоритетными направлениями развития малого

предпринимательства, как на государственном, так и на уровне поселения

признаны:

- жилищно-коммунальное;

- образовательное;

- спортивно-оздоровительное;

- благоустройство;

- растениеводство

- животноводство.

Наличие монополии, недостаточное количество, а порой и полное

отсутствие предприятий в этих сферах влияют не только на стоимость

предоставляемых услуг, но и на их  качество.

Сегодня в поселении есть реальная возможность развития за счет

малых предприятий таких сфер экономики, как:

- инновационная деятельность;

- расширение и качественное улучшение деятельности по оказанию

бытовых услуг населению;

- производство продукции растениеводства;

- производство продукции животноводства;

- предоставления услуг направленных на улучшение экологии и

природопользования, включая сбор и вывоз твердых бытовых коммунальных

отходов.

Для решения поставленных задач Программа содержит:

- перечень конкретных мероприятий, нацеленных на обеспечение

благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории Ачаирского сельского поселения;

- порядок и условия оказания поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства (Приложение № 2 к Программе).

Мероприятия программы вместе с тем строятся с учетом потребностей

администрации поселения в обеспечении мониторинга и экономического

анализа развития субъектов малого и среднего предпринимательства,

информационного обмена, проведении исследований по проблемам

субъектов малого и среднего предпринимательства и сгруппированы в пять

разделов, характеризующих основные направления поддержки субъектов

малого и среднего бизнеса:

- нормативно-правовая поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- развитие доступа субъектов малого и среднего предпринимательства

к финансовым ресурсам;

- формирование и развитие инфраструктуры поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства;

- развитие консультационной, организационно методической и

информационной поддержки субъектов малого и среднего бизнеса;

- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции

субъектов малого предпринимательства на товарные рынки.

3. Срок реализации программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2023-2027

годов.

4. Объем и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счет

средств бюджета Ачаирского сельского поселения в размере 0,00 рублей, в

том числе по годам:

в 2023 году - 0,00 рублей;

в 2024 году - 0,00 рублей;

в 2025 году - 0,00 рублей;

в 2026 году - 0,00 рублей;

в 2027 году - 0,00 рублей.

5. Управление Программой и контроль за ее реализацией

Формы и методы управления реализацией Программы определяются

Администрацией Ачаирского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области (далее - Администрация Ачаирского сельского

поселения).

Реализацию Программы в целом и достижение утвержденных значений

целевых индикаторов, формирование отчетности о ходе реализации

Программы обеспечивает Администрация Ачаирского сельского поселения.

Администрация Ачаирского сельского поселения осуществляет:

- подготовку предложений по актуализации мероприятий Программы в

соответствии с приоритетами социально-экономического развития

Ачаирского сельского поселения, ускорению или приостановке реализации

отдельных мероприятий;

- подготовку предложений по привлечению организаций для

реализации мероприятий Программы;

- мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав

мероприятий.

6. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные

ожидаемые конечные результаты Программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит

обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего

предпринимательства в Ачаирском сельском поселении, что будет

способствовать созданию эффективной конкурентной экономики,

обеспечивающей повышение благосостояния населения.

Целевыми показателями достижения целей и решения задач

Программы являются:

- увеличение количества индивидуальных предпринимателей на 1 ед.

ежегодно;

- увеличение количества рабочих мест на 2 ед. ежегодно;

- увеличение доли налоговых поступлений в муниципальный бюджет

на 5 % ежегодно.

Результатами реализации мероприятий Программы на территории

Ачаирского сельского поселения будут являться:

- рост количества индивидуальных предпринимателей;

-создание новых рабочих мест и повышение заработной платы в сфере

предпринимательской деятельности и доходов населения;

- увеличение доли налоговых поступлений в местный бюджет от

субъектов предпринимательской деятельности;

- насыщение потребительского рынка качественными товарами и

услугами;

- укрепление социального статуса, повышение имиджа

предпринимательства.

Приложение №1 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Программы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и

среднего предпринимательства

1.1. Разработка проектов

нормативных актов по

вопросам развития и

поддержки малого и среднего

предпринимательства

поселения

По мере

необходимости

Главный

специалист

Администрации

Ачаирского

сельского

поселения

2. Предоставление информационной и организационной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

2.1. Организация и проведение

работы с обращениями

субъектов малого и среднего

предпринимательства,

поступившими в

Администрацию Ачаирского

сельского поселения

По мере

необходимости

Гдавный

специалист

Администрации

Ачаирского

сельского

поселения

2.2. Размещение на официальном

сайте поселения в сети

«Интернет» материалов о

малом и среднем

предпринимательстве

По мере

поступления

Главный

специалист

Администрации

Ачаирского

сельского

поселения

2.3.

Подготовка и проведение

«круглых столов», деловых

встреч, собраний и

совещаний по вопросам

развития малого и среднего

предпринимательства

ежегодно Глава Ачаирского

сельского

поселения

3. Предоставление муниципальных преференций

3.1. Предоставление субъектам

малого и среднего

предпринимательства

муниципальных преференций

в виде предоставления мест

для размещения

нестационарных и

мобильных торговых

ежегодно Глава Ачаирского

сельского

поселения,

специалисты

Администрации

Ачаирского

сельского

поселения

объектов без проведения

торгов (конкурсов,

аукционов)

4.  Создание положительного имиджа малого предпринимательства

4.1. Публикация

информационных

материалов по вопросам

развития малого

предпринимательства

По мере

поступления

Главный

специалист

Администрации

Ачаирского

сельского

поселения

Приложение № 2 к Программе

Порядок и условия оказания поддержки

 субъектам малого и среднего предпринимательства.

Мероприятия Программы предусматривают различные формы

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

К формам поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства относятся: финансовая, имущественная,

информационная, консультационная поддержка, поддержка субъектов

малого и среднего предпринимательства, осуществляющих

сельскохозяйственную деятельность.

Субъекты малого и среднего предпринимательства имеют равный

доступ к участию в муниципальных программах.

Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на

предоставление поддержки, обращаются в Администрацию Ачаирского

сельского поселения.

Для получения различных видов поддержек в Администрацию

Ачаирского сельского поселения предоставляются следующие документы:

заявление о предоставлении того или иного вида поддержки;

копии учредительных документов и свидетельства о государственной

регистрации организации в качестве юридического лица или свидетельства о

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального

предпринимателя;

обоснование необходимости получения соответствующего вида и её

размеров поддержки;

документы, подтверждающие соответствие субъектов малого и

среднего предпринимательства, условиям, установленным Федеральным

законом «О развитии малого и среднего предпринимательства».

Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства с

учётом сроков проведения соответствующих мероприятий Программы о

предоставлении поддержки рассматривается в течение 30 дней.

Субъект малого и среднего предпринимательства в течение пяти дней

со дня принятия решения письменно информируется о предоставлении

поддержки или об отказе в предоставлении поддержки (с указанием причины

отказа).

Субъекты малого и среднего предпринимательства, получившие

поддержку, обязаны представить отчёт о целевом использовании средств

поддержки.

Приложение № 3 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей Программы

№

п/п

Наименование

целевого показателя

Единица

измерения

Значение целевых показателей

2023

год

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

1. Увеличение

количества

индивидуальных

предпринимателей

Ед. 1

1

 1 1

 1

2. Увеличение

количества рабочих

мест

 Ед.  2 2 2 2 2

3.  Увеличение доли

налоговых

поступлений

% 5 5  5 5  5